wa do Szefa III Oddziału Przybocznej Kancelarii JCM hrabiego Aleksieja

Fiodorowicza Orłowa o przestępcy stanu Walerianie Łukasińskim prze-

bywającym w Twierdzy Szlisselburg zgodnie z Najwyższym rozkazem

z dn. 21 grudnia 1830 r.; 5 czerwca 1850 Sankt Petersburg

Według rozkazu Najwyższego Cesarza, który nastąpił 12/24 sierpnia 1824 r.

major Walerian Łukasiński, w obecności wszystkich żołnierzy, którzy byli

w Warszawie, został pozbawiony rangi, należących do niego praw majątkowych

35 S. Barzykowski, op. cit., s. 213.
36 M. Ruszyc, op. cit., s. 45.
37 Tamże, s. 45–46.
38 W. Śladkowski, Zamość pod znakiem Marsa, [w:] Czterysta lat Zamościa, red.

Zamiast dziewięciu spędzić miał siedem lat w niewoli, za co

wysłany został pod ścisłą eskortą do twierdzy Zamość.

Następnie Łukasiński dokonał nowego przestępstwa, namawiając jednego

z więźniów do buntu w Zamościu w następujący sposób:

16/28 sierpnia 1825 r., gdy 208 więźniów zostało wysłanych na roboty in-

żynieryjne, jeden z nich, wszedł do fortecy, za wracającymi z pracy więźniami.

Pewien Sumiński, wyszedł z rzędu, rzucił się na oślep na eskortującego

lansjera, potrząsnął nim i chwytając szablę, krzyczał przed frontem skazańców:

Hurra!

cera z komp. inwalidów wał. Pułku, gdzie był Dobrzycki. Zapewnienia Łu-

kasińskiego, jakoby Dobrzycki nie był zamieszany w bunt, uchroniły go

przed kontaktem z Kołsakowem.

Po zeznaniach Łukasińskiego w Warszawie zapadła decyzja o losach

jego i Dobrzyckiego.

Warszawa dnia 15/27 listopada 1825 r.44

Rozkaz Sekretny

Wojsko Polskie Wielki Książę Konstanty do P. pułkownika Hurtiga45 ko-

mendanta t.c. twierdzy Zamościa.

Porucznik Ruduchin z pułku gwardji cesarskiej kozaków i I-szy sierżant

Brekow z tegoż korpusu, mają rozkaz udać się do Zamościa w towarzystwie do-

danych im w pomoc dwóch kozaków.